



BALANCETE III TRIMESTRE 2023

INSTITUIÇÃO **BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.**
ANO FINANCEIRO **2023**
INÍCIO DO PERÍODO **01/07/2023**
FIM DO PERÍODO **30/09/2023**

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	117.816.428.178,48	2.906.956.281.556,49	-2.899.967.392.044,93	124.805.317.690,04
1.10	Caixa e Disponibilidades	19.627.653.280,43	462.237.433.643,63	-456.561.664.520,37	25.303.422.403,69
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	11.770.573.905,29	158.470.434.249,89	-157.492.614.888,96	12.748.393.266,22
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	68.998.552.666,08	21.814.101.779,41	-19.323.268.376,24	71.489.386.069,25
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,17	1.984.294.656.038,98	-1.984.294.656.039,12	0,03
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	6.185.446.426,95	20.788.854.609,29	-20.635.315.458,57	6.338.985.577,67
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	3.455.376.934,76	258.473.042.113,89	-260.732.063.742,30	1.196.355.306,35
1.90	Outros Activos Fixos	7.778.824.964,80	877.759.121,40	-927.809.019,37	7.728.775.066,83
2	Passivo	-77.979.625.641,38	319.041.689.545,91	-325.686.051.367,93	-84.623.987.463,40
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-65.272.613.274,63	232.625.356.530,36	-238.279.722.762,73	-70.926.979.507,00
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	0,00	6.254.368.974,81	-7.729.504.958,33	-1.475.135.983,52
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-629.106.019,65	65.522.795.741,55	-65.570.834.489,09	-677.144.767,19
2.60	Operações Cambiais	-662.661.666,55	2.059.234.505,16	-2.700.431.878,39	-1.303.859.039,78
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-11.267.607.305,44	12.557.960.099,80	-11.400.902.108,79	-10.110.549.314,43
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-147.637.375,11	21.973.694,23	-4.655.170,60	-130.318.851,48
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-37.943.961.427,34	20.082.218.647,50	-19.562.652.107,21	-37.424.394.887,05
4.10	Capital Social	-7.500.000.000,00	0,00	-15.000.000.000,00	-22.500.000.000,00
4.30	Reservas	-30.484.164.247,34	20.082.218.647,50	-4.522.449.287,21	-14.924.394.887,05
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	40.202.820,00	0,00	-40.202.820,00	0,00
5	Resultado	-1.892.841.109,76	498.023.514.110,74	-498.887.608.340,57	-2.756.935.339,59
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-2.366.052.171,92	498.023.514.110,74	-498.887.608.340,57	-3.230.146.401,75
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	473.211.062,16	0,00	0,00	473.211.062,16
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas Extrapatrimoniais	0,00	145.546.895.121,21	-145.546.895.121,21	0,00
9.10	Contas de Controlo	37.678.870.448,90	70.305.199.380,47	-75.287.178.951,00	32.696.890.878,37
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-37.678.870.448,90	75.241.695.740,74	-70.259.716.170,21	-32.696.890.878,37
		0,00	3.889.650.598.981,85	-3.889.650.598.981,85	0,00